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Objazd edukacyjny Wrzesień '39 na Lubelszczyźnie
Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej w Lublinie w swojej ofercie posiada
również organizację objazdowych warsztatów edukacyjnych dla nauczycieli,
jak np. „Wrzesień '39 na Lubelszczyźnie”, podczas których obok zwiedzania
miejsc związanych z historią regionu uczestnicy brali udział w wykładach,
dzięki którym pogłębiali wiedzę przydatną do pracy z uczniami. Nauczyciele
mogli również skorzystać z warsztatów stacjonarnych, odbywających się w
siedzibie Oddziału IPN w Lublinie.

W dniach 14–15 września 2019 r. odbył się objazd edukacyjny „Wrzesień '39 na Lubelszczyźnie”
zoorganizowanych  w  ramach  warsztatów  edukacyjnych  dla  nauczycieli  przez  Oddziałowe  Biuro
Edukacji  Narodowej  IPN w Lublinie.  Nauczyciele odwiedzili  Kock,  gdzie uczcili  pamięć o polskich
żołnierzach pod pomnikiem gen. Franciszka Kleeberga i na cmentarzu w Kocku. Następnie udali się do
Woli Głuchowskiej, by zwiedzić Muzeum Czynu Bojowego Kleeberczyków.

Kolejnym punktem programu było Wytyczno i miejsce pamięci Żołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza,
którzy  polegli  w  bitwie  pod  Wytycznem  1  października  1939  r.  Potem  grupa  przyjechała  do
Zwierzyńca.  Tam wysłuchano  wykładów  „Wojenne  epizody  we  wspomnieniach  żołnierzy  Wojska
Polskiego”,  „Losy  jednostki  w  nurcie  wielkiej  historii”,  oraz  „Wojenne  dzieje  z  perspektywy
szeregowych  żołnierzy”.  Grzegorz  Sztal  z  Prywatnego  Muzeum  Historycznego  „Znaki  Czasu”
opowiedział także o potrzebie gromadzenia rodzinnych pamiątek.

Drugiego dnia nauczyciele odwiedzili cmentarz w miejscowości Górecko Kościelne, gdzie pochowani
są żołnierze walczący we wrześniu 1939 r. oraz w bitwie pod Osuchami. Następnie grupa udała się do
Sigły, gdzie na lokalnym cmentarzu również leżą polscy żołnierze polegli w we wrześniowej wojnie
obronnej. Nauczyciele zobaczyli także rekonstrukcję największej bitwy pancernej kampanii polskiej
1939 r. w Tomaszowie Lubelskim. Stamtąd udali się do Biłgoraja, Framopola, Janowa Lubelskiego i
Kraśnika – miast zbombardowanych przez Niemców. Objazd zakończono pod pomnikiem ofiar zbrodni
nazistowskich w Konopnicy w latach 1939–1944.

Objazd edukacyjny stanowił pierwszy moduł warsztatów. Drugi, stacjonarny, odbył się 24 września w
siedzibie Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Lublinie.

Nauczyciele  wysłuchali  wykładu  Renaty  Lesiakowskiej  (Instytutu  Historii  UMCS)  dotyczącego
przedstawiciela elit  zaangażowanych politycznie w II  RP Juliusza Bursche. Następnie o Lublinie w
przededniu wybuchu II wojny światowej opowiedziała Anna Warda (Instytut Historii UMCS). Mateusz
Zawadzki  (Instytut  Geografii  Społeczno-Ekonomicznej  i  Gospodarki  Przestrzennej  UMCS)  wygłosił
wykład pt. „Miejsca pamięci”. Część wykładową zakończył Tomasz Rodziewicz (Archiwum Państwowe
w Lublinie), opowiadając o bombardowaniu stolicy Lubelszczyzny we wrześniu 1939 r.

Drugą warsztatową część spotkania rozpoczęto od punktu „Lublin, którego już nie ma”. Poprowadziły
go  Anna  Syta  i  Małgorzata  Surmacz  (Muzeum  Historii  Miasta  Lublina).  Warsztaty  polegały  na
prezentacji wybranych obiektów, które w wyniku działań wojennych bezpowrotnie zniknęły z mapy
Lublina  lub  zostały  przekształcone.  Podjęto  próbę  plastycznej  rekonstrukcji  albumowych  kart



inspirowanych przedwojennymi fotografiami.

Na tym jednak nie zakończono warsztatów z nauczycielami. Pracownicy Muzeum Martyrologii „Pod
Zegarem”  –  Łukasz  Krzysiak  i  Marcin  Michniowski  przeprowadzili  pracę  z  tekstami  źródłowymi.
Dokonano  analizy  działań  wojennych  z  perspektywy  ludności  cywilnej  na  podstawie  tekstów
wspomnień mieszkańców Lublina. Przedstawiono rolę przygotowania wojskowego młodzieży w okresie
międzywojennym w zestawieniu z działalnością harcerską podczas kampanii wrześniowej.

Warsztaty edukacyjne zakończono spacerem tematycznym „Obrona Lublina we wrześniu 1939 r.” z
Rafałem Szewczykiem.
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